



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Città Metropolitana di Firenze

L'ORGANO DI REVISIONE P A R E R E

OGGETTO: proposta di deliberazione del Consiglio dell'Unione relativa alle
"VARIAZIONE AL BILANCIO 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 175
D.LGS 267/2000".

Il sottoscritto, nella sua qualità di Revisori Unico dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdiseve,

VISTO

- l'art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- l'art. 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- la deliberazione esecutiva di Consiglio dell'Unione n. 3 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- la deliberazione esecutiva di Consiglio dell'Unione n. 9 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione anno 2018;
- la bozza di deliberazione della Giunta dell'Unione n. 9 del 19.11.2019, avente ad oggetto "*variazione al bilancio 2019-2021 ai sensi dell'art. 175 d.lgs 267/2000*", da assumere in via d'urgenza, trasmessa con email del 20.11.2019, corredata dai relativi allegati a supporto esplicativo della manovra;
- la bozza di deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 112 del 25.11.2019, avente ad oggetto "*variazione al bilancio 2019-2021 ai sensi dell'art. 175 d.lgs 267/2000*", trasmessa con email di pari data, corredata dai relativi allegati a supporto esplicativo della manovra;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi in pari data dalla Responsabile del Settore Servizi Finanziario, Dott.sa Paola Tinacci;

PRESO ATTO

- che la proposta variazione di Giunta non presentava i caratteri di urgenza disposti dalla norma e come tale (come segnalato all'Ente dallo scrivente Revisore) non poteva essere accolta;

- che le variazioni nette al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso proposte successivamente con progetto di delibera Consiliare si articola contabilmente come segue:

PARTE ENTRATA

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO I	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO II	€	(61.290,08)
TOTALE VARIAZIONI TITOLO III	€	(1.850,10)
TOTALE VARIAZIONI TITOLO IV	€	50.000,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO V	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO VI	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO VII	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO IX	€	<u>0,00</u>
TOTALE VARIAZIONI PARTE ENTRATA	€	(13.140,18)

PARTE USCITA

TOTALE VARIAZIONI TITOLO I	€	(63.140,18)
TOTALE VARIAZIONI TITOLO II	€	50.000,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO III	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO IV	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO V	€	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLO VI	€	<u>0,00</u>
TOTALE VARIAZIONI PARTE USCITA	€	(13.140,18)

mentre:

- per le annualità 2020 e 2021 non sono previste variazioni.

RILEVATO

che le variazioni più significative per l'esercizio finanziario in corso (2019) riguardano:

- dal lato delle entrate:
 - minori accertamenti: per "trasferimenti da Comuni associati" (€ 87.349); per proventi dalla vendita di beni e servizi (€ 35.000 - prodotti forestali, energia, formazione, altri); per altri trasferimenti (€ 9.000);
 - maggiori accertamenti: per trasferimenti dalla Regione (€ 76.860 - di cui € 26.860 di carattere corrente); per altri trasferimenti correnti (€ 8.199); per entrate extra tributarie (€ 35.449);
- dal lato delle uscite:
 - minori accertamenti: per acquisto beni e servizi (€ 64.427); per trasferimenti correnti (€ 40.104); per manutenzioni (€ 16.570); per sussidi assistenziali (€ 12.500); per locazioni (€ 6.750); per fondo di riserva (€ 75.898);

- maggiori accertamenti: per acquisto beni e servizi (€ 88.923); per trasferimenti correnti (€ 49.245); per manutenzioni (€ 43.110);

come dettagliati anche nella relazione delle Responsabile Finanziaria allegata alla proposta delibera.

Tutto quanto sopra esposto, il Revisore, nella valutazione che le variazioni proposte non alterano gli equilibri di bilancio per il triennio considerato, esprime

parere favorevole

in merito alla proposta deliberazione di variazione del bilancio di previsione 2019-2021, come sopra meglio rappresentata.

segnalando

- che a seguito della proposta manovra di bilancio, il Fondo di riserva si attesta ad € 15.362,77 quindi ad un valore inferiore a quello previsto dall'art. 166, c. 2-bis del TUEL (nello specifico determinato in € 17.870,17), violando la riserva di detto fondo per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;
- che nella proposta delibera manca ogni riferimento al DUP e al relativo necessario aggiornamento a seguito della presente manovra;

invitando l'Ente a provvedere in merito.

Pontassieve, 26 novembre 2019

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Giorgio Boncompagni

